DECRETO Nº.  9.569 DE 31 DE MARÇO DE 2022

SÚMULA: Dispõe sobre o cancelamento de
empenhos não processado, que consta em
restos a pagar e dá outras providências.

   IONE ELISABETH ALVES ABIB , Prefeita Municipal de
Andirá, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são atribuídas por
lei, tendo em vista o arts. 1º e 42º da Lei de Responsabilidade Fiscal Nº 101/00,
art. 36 da lei 4.320/64, art. 35, 67 ao 70 do Decreto nº 93.872/86, Decreto nº
6.708/2008, e;

Considerando  que a nota de empenho constitui operação
financeira de caráter contábil, visando à reserva de numerário para o
pagamento de despesa comprometida dentro da dotação específica;

Considerando  que resto a pagar não processado não

constitui obrigação de pagamento, pelo produto não ter sido entregue e/ou
serviço não ter sido prestado.

D E C R E T A:

Art. 1º -  Fica a Prefeitura Municipal de Andirá autorizado a
cancelar o valor de R$ 260.725,12 (duzentos e sessenta mil e setecentos  e
vinte cinco reais e doze centavos), referentes a saldos de empenhos não
processados dos exercícios de 2020 e 2021, conforme abaixo:

EMPENHO DATA CREDOR FONTE CANCELAR

104 2021 ANDIRÁ CARTORIO DE NOTAS E PROTESTOS 1000 2,10

11090 2021 ANDIRÁ CARTORIO DE NOTAS E PROTESTOS 1000 300,00

5676 2020 ANDRE LUIS SAVIAN 1504 2.397,60

5834 2020 ANDRE LUIS SAVIAN 1504 1.944,00

6059 2021 ATITUDE DISTRIBUIÇÃO DE BOLETINS JURÍDICOS LTDA 1000 0,01

11601 2021 AUTO PECAS E SERVICOS GRAUQUEMAR LTDA EPP 1103 0,02

8209 2021 AUTO PECAS E SERVICOS GRAUQUEMAR LTDA EPP 1510 335,47

2220 2021 AUTO PECAS E SERVICOS GRAUQUEMAR LTDA EPP 1511 338,54

7839 2021 BONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 1000 272,40

9942 2021 CASA DE APOIO PARANÁ LTDA 1017 3.767,90

6803 2021 CASA DE APOIO PARANÁ LTDA 1303 4.433,60

211 2021 CISNOP-CONS.INTERM.SAUDE NORTE DO PARANA 1494 22.500,00

5869 2021 CISNOP-CONS.INTERM.SAUDE NORTE DO PARANA 3494 5.800,00

5113 2021 CISNOP-CONS.INTERM.SAUDE NORTE DO PARANA 1303 380,00

11226 2021 CISNOP-CONS.INTERM.SAUDE NORTE DO PARANA 1303 11.672,39

9173 2021 COMERCIAL PRINT LUX EIRELI 1000 228,45

9167 2021 COMERCIAL PRINT LUX EIRELI 1000 1.257,54

10670 2021
COMPANHIA DO EPI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO
LTDA

1510 171,60

7231 2021 COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE ANDIRÁ- COPAGRAN 3113 1.987,50

7232 2021 COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE ANDIRÁ- COPAGRAN 3115 1.162,50

353 2021 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 10.389,31

351 2021 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1107 35.559,62

346 2021 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 7.710,65

10727 2021 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 63,81

342 2021 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 1.065,49

341 2021 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 331,74

329 2021 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 96,98

340 2021 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1934 1.418,44

7974 2021 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1949 338,40

337 2021 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 5.630,37

331 2021 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1941 787,03

330 2021 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1934 1.600,39

336 2021 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 358,54

335 2021 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 2.032,71

334 2021 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 250,97

333 2021 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 7.211,41

327 2021 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 917,49

328 2021 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 2.439,47

4316 2021 E. GONÇALVES DE FARIA - AGROCOMERCIAL LTDA - ME 1000 555,56

8730 2021 ECS - EMPRESA DE COMUNICAÇÃO E SEGURANÇA LTDA - EPP 1104 203,20

8752 2021 ECS - EMPRESA DE COMUNICAÇÃO E SEGURANÇA LTDA - EPP 1017 127,00

261 2021 ECS - EMPRESA DE COMUNICAÇÃO E SEGURANÇA LTDA - EPP 1303 1.371,60

2149 2021 ECS - EMPRESA DE COMUNICAÇÃO E SEGURANÇA LTDA - EPP 1303 55,51

2149 2021 ECS - EMPRESA DE COMUNICAÇÃO E SEGURANÇA LTDA - EPP 1303 55,51

231 2021 ECS - EMPRESA DE COMUNICAÇÃO E SEGURANÇA LTDA - EPP 1000 228,60

8755 2021 ECS - EMPRESA DE COMUNICAÇÃO E SEGURANÇA LTDA - EPP 1000 76,20

8728 2021 ECS - EMPRESA DE COMUNICAÇÃO E SEGURANÇA LTDA - EPP 3934 25,40

8749 2021 ECS - EMPRESA DE COMUNICAÇÃO E SEGURANÇA LTDA - EPP 1000 76,20

247 2021 ECS - EMPRESA DE COMUNICAÇÃO E SEGURANÇA LTDA - EPP 1000 50,80

8750 2021 ECS - EMPRESA DE COMUNICAÇÃO E SEGURANÇA LTDA - EPP 1000 76,20

6230 2021 EDMUNDO DOS SANTOS NETO 1000 606,09

415 2021 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS 1000 2.319,31

3162 2021 EMPRESA PRINCESA DO NORTE S/A 1000 72,00

8903 2021 F POLIZEL & POLIZEL LTDA-ME 1017 228,00

9936 2021 FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 1017 336,00

7884 2021 FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 1000 50,40

8109 2021 G & L PRODUTOS DE LIMPEZA E PAPELARIA - EIRELI 1000 190,10

9888 2021
GOLDENPLUS-COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES

1000 3.150,00

6787 2020 GRAFICA MANANCIAL LTDA - ME 1000 55,00

2002 2021 IMPRENSA NACIONAL 1000 1.266,48

2095 2021 INOVA SOLUCOES EM TELECOMUNICACAO LTDA 1000 6.000,00

8402 2021 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 514,08

4617 2021 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 92,40

9119 2021 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1107 428,40

9251 2021 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1107 171,36

4063 2021 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 107,80

3566 2021 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 77,00

10891 2021 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 154,00

4845 2021 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 3000 84,70

3450 2021 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 199,95

9676 2021 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 30,80

9965 2021 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 3934 342,72

9929 2021 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 3934 257,04

9928 2021 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1949 342,72

9927 2021 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 257,04

3448 2021 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 3941 133,60

9930 2021 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 3934 257,04

3567 2021 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 53,90

5798 2021 J. R. DA SILVA & CIA LTDA 1000 292,96

10724 2021 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA ME 1104 772,00

10708 2021 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA ME 1000 290,00

10715 2021 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA ME 1000 290,00

10709 2021 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA ME 1000 290,00

10710 2021 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA ME 3934 580,00

10711 2021 JOÃO VICTOR APARECIDO DE SOUSA SILVA ME 1949 290,00

6682 2021 JOSÉ ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR 1493 1.200,00

8318 2021 K. DA SILVA FERREIRA GESTAO E SERVICOS 1000 53,34

4961 2021 L F BATISTA - MERCEARIA 3934 3,96

6313 2021 L F BATISTA - MERCEARIA 3941 1.634,43

6314 2021 L F BATISTA - MERCEARIA 3941 508,66

11547 2021 LE FARME NUTRICAO E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 1000 4.180,00

2207 2021 LONDRICIR- COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 3000 32,00

10058 2021 LUIZ ANTONIO BRITO 1510 120,40

10723 2021 MARCHIONI & MARCHIONI LTDA 1104 2.060,00

11043 2021 MARCHIONI & MARCHIONI LTDA 1000 270,00

11545 2021 MARCOS SIMONELI DA SILVA ESPORTES - ME 1000 5.720,00

8259 2021 NAZZA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA 3000 0,21

10190 2021 PEDREIRA REZENDE LTDA 1000 960,00

6320 2021 PEDREIRA REZENDE LTDA 1504 450,00

8324 2021 PET MOGI CLINICA VETERINARIA LTDA. 1000 17.800,00

8932 2021 PET MOGI CLINICA VETERINARIA LTDA. 1000 8.900,00

11586 2021 PNEULOG COMERCIO DE PNEUMATICOS EIRELI - ME 1104 13.470,00

7886 2021 PREMIUM LAM DISTRIBUIDORA LTDA 1000 23,34

7672 2021 PRIMUS MAGAZINE LTDA 1000 133,35

10665 2021 R. BRAGA ROSENDO LTDA 1000 3.144,40

9161 2021 R. D. VELANI - ELETRICA 3000 127,20

5376 2021 RM MARINGA ALIMENTOS EIRELI - EPP 3113 563,50

7131 2021 RM MARINGA ALIMENTOS EIRELI - EPP 3113 450,80

5387 2021 RM MARINGA ALIMENTOS EIRELI - EPP 3115 402,50

7130 2021 RM MARINGA ALIMENTOS EIRELI - EPP 3115 257,60

10627 2021 RM MARINGA ALIMENTOS EIRELI - EPP 3494 170,78

9699 2021 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 3000 0,01

9711 2021 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1104 0,01

9716 2021 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1107 0,05

9710 2021 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1107 0,07

9714 2021 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 3494 0,08

9713 2021 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 0,01

9718 2021 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1510 0,01

9700 2021 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 0,01

9706 2021 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 0,01

9704 2021 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 3934 0,01

9707 2021 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1934 0,02

9708 2021 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1949 0,01

9705 2021 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 0,01

9709 2021 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 0,01

9703 2021 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1941 0,01

9701 2021 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 0,01

9712 2021 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 0,01

3614 2020 RODRIGO AUGUSTO CADAMURO ALBINO - INFORMÁTICA ME 1000 309,00

6381 2021 ROSELI PINTO DA SILVA - ME 1000 165,00

8191 2021 ROSELI PINTO DA SILVA - ME 1000 360,00

9141 2021 ROSELI PINTO DA SILVA - ME 3000 323,00

8407 2021 ROSELI PINTO DA SILVA - ME 1000 59,50

6970 2021 ROSELI PINTO DA SILVA - ME 1000 560,00

7777 2021 ROSELI PINTO DA SILVA - ME 1000 750,00

9322 2021 ROSELI PINTO DA SILVA - ME 1504 660,00

10768 2021 ROSELI PINTO DA SILVA - ME 1504 1.095,00

9163 2021 ROTTA CONSTRUTORA LTDA 3000 546,14

6206 2021 ROZANGELA TREVIZAN 1000 89,90

11579 2021 SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS ME 1000 0,03

9309 2021 SOC.HOSPITALAR BENEFICENTE DE ANDIRA 1000 8.888,00

568 2021 SOC.HOSPITALAR BENEFICENTE DE ANDIRA 1303 14.543,40

5424 2021 SYSTEM SEG SERVIÇOS LTDA 1107 224,00

8902 2021 TOP TOUR LTDA 1017 228,00

6173 2021 TV EDITORA E GRAFICA EIRELI - ME 1000 2.106,72

3945 2021 VANDERLEI M. DE FARIAS - ME 3934 205,50

201 2021 VINICIUS BRITES SOTTI - ME 1000 560,00

150 2021 VIVIANE APARECIDA DE MELO INFERDES 1000 4.776,00

3251 2021 ZENEIDE BEZERRA DA SILVA FERREIRA 1000 1.000,00

      TOTAL GERAL: 260.725,12

Art. 2º  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá,
Estado do Paraná, em 31 de março de 2022, 79º da Emancipação Política.

IONE ELISABETH ALVES ABIB
Prefeita Municipal